
 

Veřejný ochránce práv 
JUDr. Stanislav Křeček 

a 
zástupce veřejného ochránce práv 

JUDr. Vít Alexander Schorm 
 

si Vás dovolují pozvat na konferenci a workshop 

Přístupnost a bezbariérové užívání staveb 

které se konají dne 29. listopadu 2023 
 

prostřednictvím veřejného online přenosu 
z Kanceláře veřejného ochránce práv 

 

Obsahem konference budou aktuální témata přístupnosti veřejného prostoru. Zajistit 
bezbariérové užívání neboli přístupnost staveb je nezpochybnitelným veřejným zájmem. 
Klíčovou roli hrají stavební úřady, které jsou odpovědné za to, že stavba bude povolena, 
provedena a užívána v souladu s požadavky bezbariérovosti. Na postupy stavebních úřadů 
a krajských úřadů v této oblasti se proto veřejný ochránce práv zaměřil ve výzkumném šetření, 
jehož výsledky naleznete zde: https://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/12290. 

Dále bude představen výzkum, ve kterém zástupce veřejného ochránce práv hodnotí 
přístupnost vybraných budov v krajských městech, Praze a Příbrami. Mapování přístupnosti 
budov a v nich poskytovaných služeb pro lidi s postižením provedli sami lidé s osobní zkušeností. 
Výzkumnou zprávu a z ní vyplývající doporučení zveřejníme po projednání na konferenci.  

Konference a workshop proběhnou v prezenční i online formě.  
S ohledem na omezenou kapacitu sálu si Vás dovolujeme pozvat k účasti prostřednictvím 
veřejného online přenosu.  

Odkaz, přes který bude možné akci v přímém přenosu sledovat, bude v den konání dostupný 
na webových stránkách www.ochrance.cz, a to v horní části úvodní stránky i všech podstránek 
(v barevně označeném banneru).  

Pro online účastníky a účastnice nemůžeme z důvodu předpokládaného množství sledujících 
zajistit diskuzní formu konference. Dotazy a postřehy k tématu nám proto můžete zaslat 
do středy 6. prosince 2023 včetně, a to na e-mailovou adresu dotazy@ochrance.cz.  
Na Vaše dotazy odpovíme po konferenci. E-mailová adresa slouží pouze pro účely předmětné 
akce, a proto po uvedeném termínu již nebude aktivní. 

 

 

 

https://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/12290
http://www.ochrance.cz/
mailto:dotazy@ochrance.cz


 

RÁMCOVÝ PROGRAM1 
 

29. listopadu 2023 
 

 BLOK I  

10:00 – 10:10 Zahájení konference - úvodní slovo  

JUDr. Stanislav Křeček, veřejný ochránce práv 

JUDr. Vít Alexander Schorm, zástupce veřejného ochránce práv 

10:10 – 10:35 Výzkumné šetření ochránce „Bezbariérovost – přístupnost ve stavebním právu“  

Mgr. Jakub Konečný 

JUDr. Jana Vašíková 

Kancelář veřejného ochránce práv 

10:35 – 10:45 Praktické poznatky stavebního úřadu v oblasti přístupnosti 

JUDr. Eva Hyravá  

Magistrát města Olomouc 

10:45 – 10:55 Aplikace bezbariérové vyhlášky č. 398/2009 Sb. v praxi 

Ing. Karel Sobol 

NIPI bezbariérové prostředí, o.p.s. 

Masarykova univerzita Brno – středisko Teiresiás 

10:55 – 11:05 Přístupnost podle nového stavebního zákona 

Mgr. Martin Daněk 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR  

11:05 – 11:15 Přístupnost z pohledu památkové péče 

JUDr. Martin Zídek  

Ministerstvo kultury ČR, Památková inspekce 

11:15 – 11:35 Diskuze 

11:35 – 11:45 Přestávka  

 BLOK II  

11:45 – 12:15 Výzkum „Přístupnost vybraných budov a služeb lidem s postižením“ 

Mgr. Jakub Konečný 

Mgr. Nicole Fryčová  

Kancelář veřejného ochránce práv 

                                                        

1 Změna programu vyhrazena. 



Akce je realizována prostřednictvím projektu Posílení aktivit veřejného ochránce práv v ochraně 
lidských práv (směrem k ustavení Národní lidskoprávní instituce v ČR), číslo projektu LP-PDP3-001. 
Projekt je součástí Programu lidská práva financovaného z Norských fondů 2014-2021 
prostřednictvím Ministerstva financí ČR.  

12:15 – 12:25 Přístupnost pro všechny 

Ema Rónová  

Sebeobhájkyně a zakladatelka iniciativy „Nejen toalety pro všechny“ 

12:25 – 12:35 Přístupnost úřadů a služeb pro neslyšící 

Henry Mikulík 

ASNEP, poradní orgán 

12:35 – 12:45 Jak pracovat na přístupnosti 

Miroslav Filipčík 

Magistrát města Ostravy 

12:45 – 13:05  Diskuze 

13:05 – 13:50 Přestávka  

 BLOK III  

13:50 – 14:00 Institucionální překážky bezbariérovosti 

RNDr. Robert Osman, Ph.D. 

Masarykova univerzita, Brno  

14:00 – 14:10 Přístupnost veřejného prostoru pro lidi se zrakovým postižením  

František Brašna 

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR 

14:10 – 14:20 Přístupnost z pohledu autorizovaných osob – příprava nové technické normy 

Ing. Renata Zdařilová, Ph.D. 

Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě 

Vysoká škola báňská  - Technická univerzita, Ostrava 

14:20 – 14:30 Přístupnost - aktualizace předpisů a pohled projektanta a auditora bezpečnosti 
pozemních komunikací 

Ing. Michal Radimský, Ph.D.  

Vysoké učení technické, Brno 

14:30 – 15:20 Diskuze + dotazy 

15:20 – 15:30 Závěrečné shrnutí 

 


